Erat enim tunc tempori Abbas Monasterij Weissenburgensis exempti in Dioecesi Spirensi Henricus de Homburg Hassius, vir in observantia regulari strenuus & summa pietate devotus. Hic primò apud Bursfeldiam Monachus factus & religiosissimè conversatus, post annos aliquot Abbas in Cœnobio Mersburgensi constituitur, qui cum privilegia & jura Monasterij acrius defenderet, Episcopum memoratum Thilmannum contra se fecit adversarium. Crevit paulatim inter eos contentio, quo usque tandem Abbas se nimium sentiens gravatum, ad Apostolicæ Sedis iudiciam Episcopum citavit, & contra eum victoriæ tandem obtinuit.

Nihilominus crudelitatem prædicti metuens Episcopi, quam habuit exploratam post victoriæ causæ, Abbatiam in manus Fratrum suorum spontaneâ voluntate resignavit. Sciebat enim ab inimico reconciliato, præfertim potentiore cavendum, in quo fidei nulla poterat esse constanza, sed quotiens læsum se cogitaret ab infirmiore, totiens animum relaxaret ad vindictam. Ut autem ex uno ejusfacto intelligas fævitiam Episcopi, quod crudeliter, si non fecit per se, fieri tamen per suos consensit. Conradus, qui nunc Abbas est in Gôsbeck, Capellanus erat memorari Abbatis Romæ causam agentis, qui & litteras citationis & alias quaslibet ex curia deferebat in patriam. Hunc die quâdam ministeriales Episcopi non procul à Mersburg obvium habentes capiunt, & irruentes in eum parum absuit quin occidissent, nisi ab uno rationem tantisper sequente fuissent

Y y y 3

Initium hi-  
storice tri-  
bulationis  
Monasterij  
Weissen-  
burg.

Henricus  
Abbas  
prius in  
Mersburg,  
postea in  
Weissenburg.

Contentio  
inter Epi-  
scopum &  
Abbatem  
Mersbur-  
genes  
Romæ.

Conradus  
Monasuris  
Abbas in  
Gôsbeck.

fuissent prohibiti. Furore tamen Petrino sacerdentes amputaverunt auriculam ejus dexteram. Quæ crudelitas cum ad notitiam Sixti Romani Pontificis querulatione pervenisset Abbatis; nimium commotus contra Episcopum sententiam excommunicationis in eum fulminavit, & nisi preces Ernesti Saxoniae Ducis intervenissent, à dignitate Pontificia fuisset depositus. Hinc rancor in Abbatem sumpsit exordium, & sævæ persecutionis Episcopo usque materiam præsticit contra virum sanctum.

Denique post annos paucos cum Fridericus Comes Palatinus Monasterium Weissenburgensem reformasset, quemadmodum supra diximus, Henricus iste quondam Mersburgensis promotione Patrum Abbas illic fuerat institutus. Verum mortuo tandem Friderico, & in Principatu succedente Philippo, cum Joannes de Drott supradictus miles in ejus curia cunctis esset potentior simul & tyrannior à secretis, multis modis variisque dolis & fraudibus memoratum Abbatem Henricum tribulavit, injuriosè cupiens vindicare, quod ille olim apud Mersburg Abbas in Episcopum Fratrem ejus non injuriâ, sed jure commiserat; eo namque tempore Monasterium Weissenburg cum oppido sub tuitione fuerat Comitis Palatini.

Per annos plures duravit ista crudelis in virum sanctum tyranni persecutio, & quantis potuit injurijs, contumelijs & gravaminibus eum omni tempore molestavit. Nemora, sylvas, venationes, aquas, pescationes, villas, castella, decimas, census, proventus, jurisdictiones & libertates Monasterij Weissenburgensis violenter occupavit, rapuit & possedit, Abbatem non semel nec iterum, sed centies (si dixeris plus non mentiar) vociferante ad Principem, & contra violentum sacrilegum justitiam postulante, sed frustra; nam aliquoties audientiam obtinuit, justitiam vero nunquam; ad omnia enim quæ præsumpsit impietas, semper tacuit, & dissimulavit implorata etiam cum lachrimis æqua potestas.

Abbas Romanum profectus Palatinum cum Tyranno citavit.

Palatinus cum suo Marcaleo Rome à Papa excommunicatur.

Joannes Drott in excommunicatione manit usq; ad mortem.

Evolutis in tanta miseria multis diebus, mensibus quoque & annis, cernens Abbas Henricus, quod propter denegatam sibi justitiam nihil omnino proficeret, sed quotidie instarent graviora, consilio accepto à quodam Principe, Romanum petiit, & sacrilegum tyrannum una cum Palatino Comite ad tribunal Innocentij Papæ octavi citari fecit; illum, quia raptor & violentus invasor bonorum Monasterij Weissenburgensis extitit; istum vero, quod injuriantem contra justitiam temere defensavit.

Citati autem fuerunt & quidam alij ministeriales Principis, inter quos fuit & Joannes de Morsheim, qui jussu Domini sui Scabinos in villa quodam mutaverat jurisdictioni Abbatis immediatè subjecta. Quid plura! Omnes qui fuerant citati, pro defensione induerent contempnum, & neque per se, neque per legitimos procuratores Romæ comparuerunt. Processit Abbas gradatim in causa litis adversum contumaces, donec eos postremò Excommunicationis involvit censuræ. Jam tunc primum evigilare cæperunt sopore perniciose depresso, & varias querere vias, quomodo ab his laqueis possent evadere, quod ideo fieri non potuit, quia raptor sacrilegus restituere ablata recusavit. Mansit ergo excommunicatus ab illo tempore usque ad mortem, excommunicatus obiit, excommunicatus sepultus fuit.

Comes

Episcopus  
Mersbur-  
gensis accu-  
fatur apud  
Papam.

Joannes  
Drott Ab-  
batem Hen-  
ricum in-  
justè per  
sequitur.

Abbas Ro-  
manum pro-  
fectus Pa-  
latinum  
cum Tyran-  
no citavit.

Palatinus  
cum suo  
Marcaleo  
Rome à  
Papa ex-  
communi-  
catur.

Joannes  
Drott in  
excommuni-  
catione  
manit usq;  
ad mortem.

comes autem Palatinus Papæ censuras timuit, non contempst. & quia Princeps erat Catholicus, dicier excommunicatus patienter ferre non potuit; Romanum procuratorem misit, absolutionem petij, sed contradicente laeso impetrare non potuit. Saepius tamen interea fuit absolutus sub spe concordiae ad breve tempus cum reincidentia termino lapsus, quamvis concordia nulla intervenierit unquam. Multa enim tentavimus media non sine gravibus expensis, plures indicendo & servando conventiones Spiræ, Heidelbergæ, Weissenburgi & alijs locis, sed concordiam invenire nunquam potuimus, dum à Principe magna peterentur, & nihil se debere Cœnobio responderet. Interposuere vices regni Principes multi, Joannes Trevirorum, Hermannus Colonensis, Bertholdus Moguntinensis Archiepiscopi, Ludovicus Spirensis, Albertus Argentinensis, Joannes Wormatiensis Episcopi, Christopherus Marchio Baderensis. Joannes Palatinus Comes Bavariae Dux Comesque in Spanheim, Wilhelmus Habsiorum Landgravius, Georgius Bavariae Dux, Eberhardus Junior Wirtenbergensis Dux, & Alexander Dux Bavariae, Comes Geminipontis & Veldentiae, non simul una, sed vicibus diversis, vel per se, vel per suos Oratores magna cum diligentia pacem & concordiam facere cupientes. Sed neque omnes, neque singuli quicquam profecerunt, causam dixi; Abbatem namque in litis pendentia existente apud Romanos, non erat penes conventum plena concordandi potestas, idcirco tempus consilio sedimentes 60000. florenorum pro damnis expensisque in curia & extra habitis exigebant. Quis daret? Palatinus? Sed damnum ipse non fecerat. Sacrilegus ipse Marscalcius? Sed unde solveret, tantam pecuniarum summam non habuit, nec si habuisset, reddere consenseret; fuit enim obstinatus, induratus, perversus & contemptor Ecclesia factus, utpote qui nec Deum timuit, nec hominem reverebatur. Mansuetissimum Principem reperit, qualem suis adulacionibus, dolis & sinistris machinationibus fecerit, noverunt, qui nonrunt. Sed parendum dormientibus, à quibus ut perijt confessio, ita penitus cessavit & contra incusationes defensio. Seductus nihilominus & à se procul abductus Princeps nobilis, clemens, humanus, magnum famæ, estimationis, & rerum suarum detrimentum incurrit, dolis & fraudibus Joannis de Drott Marscalei impij circumventus.

Postremò tandem annis fermè tredecim in contentione perniciosa consumptis, concordiam, ut suo loco dicemus, qualemcunque fecit desperata necessitas. Sed opera pretium fore judicamus, & reliqua summatim perstringere, quæ sub litis pendentia in eadem causa facta sunt.

Erat Conventus Monachorum de Observantia Bursfeldensium eo tempore apud Weissenburg notabilis & insignis, numero non pauciores triginta, qui posteaquam Abbas Romanum perijt, usque adeò dispersi sunt in omnem terram, ut quatuor duntaxat in loco remanserint. Cujus quidem dispositionis duæ fuerunt causæ; altera videlicet, quod omnes census & proventus, quos extra oppidum habebant, lite per totum durante præcipabantur ab adversarijs: altera vero, quod pecuniam certè non modicam pro litis actione Romam mittere Abbatii videbatur necessarium, quam pluralitas Fratrum domi consumpsisset. At posteaquam Joannes de Drott se ad instantiam Abbatis à Papa intellexisset excommunicatum,

NON

Magna dif-  
fenfio con-  
cordiam  
non admi-  
fit.

Omnium  
causa &  
auctor ma-  
lorum fuit  
impius ille  
Drott.

Conventus  
30. Mono-  
chorum in  
diffensione.  
dispersitur

Omnia  
Monasterij  
bona extra  
oppidum  
occupan-  
tur à tyran-  
no.

non solum contempsit, sed in furorem actus graviora præsumpsit, & peccato peccatum accumulans omnium in se bonorum hominum censuram provocavit. Castellum S. Remigij, quod non longè ab oppido Weissenburg distat, expulso præsidio Monachorum, occupat, villas Monasterii, curtes & proventus omnes iavedit, capit & usurpat, & quamdiu vixit, violentâ possessione retinuit. Quæ cùm innotuerint Abbatii, graviora in eum fulmina procuravit censuram, & auxiliatores ejus omnes Comites & nobiles Papali sententia subjecit.

Henricus  
Abbas Ro-  
mâ digre-  
ditur, &  
Florentiz  
obijt.

Interea post annos aliquot Henricus Abbas Philippum Comitem Palatinum, Joannem de Drott, Emichonem Comitem de Liningen, Comitem quoque alium de Bitsch & complures alios habens in Excommunicatione Papali, cùm ægritudinem incidisset, consilio medicorum fecessit urbe, veniensque valetudinarius ad Florentiam mortuus est, & ibidem sepultus.

Quod mox ut Procuratori Comitis Palatini Romam denuntiatum est, Papam accessit, & nomine Principis sui Monasterium de Weissenburg in sæcularem transferri Ecclesiam petiit, & consensum impetravit, sed ea tamen conditione, si Maximiliano Regi translatio ipsa placere.

Expedivit Bullam procurator (in scio Principe) tribus florentiorum millibus, & certum per nuntium eam ad Heidelberg destinavit. Latabantur omnes, qui sua non Deum quarebant, putantes jam se de Monachis reportasse triumphum. Verum secus accidit quam speraverant, Rex namque Maximilianus in translationem renuit præbere consensum, non ignarus, quantam Abbas & Monachi paterentur injuriam. Sic delusa prætorum ambitio in merorem commutavit de iniunctate latitium. Accepit & mercedem suam procurator iniquus, qui Monasterium comparavit, justè damnatus exilio.

Wilhelmus  
fit Abbas  
Weissen-  
burgensium,  
&  
translatio  
revocatur.

Interim verò quod Procurator Bullam translationis Romæ impetravit à Papa, Monachi Weissenburgenses ejus fraudis ignari cum bona mora diem pro electione novi constituerunt Abbatem. Quà instante Wilhelnum Priorem Conventus Abbatem suum unanimiter elegerunt, qui litteris Maximiliani Regis promotus mox Romam pro Confirmatione simul & litis continuatione profectus est, & spes vanas, ne dicam iniquas, Monasterij translationem optantium serpentinâ prudentiâ & columbinâ simplicitate delusit. Cernens etenim Romanus Pontifex, quod Maximilianus Rex non solum non vellet in translationem præbere consensum, sed Electum insuper litteris promotorialibus commendaret, fecit utrumque, quod & rogabatur, & decebat eum, quia confirmavit Abbatem, & revocavit illicite præsumptam Monasterij translationem. Confirmatus Abbas Romæ permanxit vigilans in causa, ne finistris informationibus, aut subverteretur negotium, aut excommunicationis vinculum temerè rumperent inimici.

Wilhelmus  
Abbas de  
curia re-  
vertitur  
mortuo  
tyranno.

Tandem Joanne de Drott omnium auctore malorum in excommunicatione Papali mortuo, & asini sepulturâ terrâ commendato, vultum aliquanti per serenavit Novera bonorum fortuna: & Monachos Weissenburgenses omnipotens Dei miseratione, intuitu clementiore respexit. Enim verò securus rediit ad Cœnobium Abbas, & infidias tyranni jam non metuit extincti. Veruntamen cum Palatino Comite pacem firmam

&c

& aliqualem refusionem damnorum & expensarum non subito consecutus est; quoisque tandem nisi est rota in medio rotæ, per quam flororum quindecim millia exposuit. Joantie autem de Drott morte serâ defuncto, pars ablatarum possessionum & rerum Monasterio non ipsius ordinatione (quippe qui statuit nihil omnino restituendum) sed Principis fuit imperio restituta. Pars sub lice remansit. Et nunc de miserabili tribulatione Monasterij Weissenburgensis quondam Regalis & insignis summiariè dictum est facis, historiæ cursum prosequamur.

Anno Dominicæ Nativitatis prænotato, secundâ die mensis Julij, hoc est, in solemnitate Visitationis innocentissimæ, castissimæ, gloriissimæque semper intactæ Virginis Mariæ, cuius & amator, cultor & venerator est ardentissimus Joanties de Calve postea hujus Cœnobij Hirsaugensis vigilantisimus Abbas, qui hodie, cùm hac scribimus, præst, primam in ordine Sacerdotij Missam cantavit, lætantibus in celo Angelis & congaudentibus in Cœnobia Monachis; illis quia collaudatorem, istis quia commilitonem suscepunt.

Eodem anno simul & transacto Blasius hujus Monasterij Abbas, reditus & proventus ejusdem, ut sequitur, notanter ampliavit: imprimis enim octo maldrorum avena censum comparavit annuum in Osteltzheim pro sexaginta quinque florenis. In Wila triginta solidos annui census emit. Ia Hessicken curtem unam pro ducentis florenis comparavit, de qua Monasterio proveniunt singulis anni septem maldra filiginis & avenæ maldra octo. Speltæ quoque septem, & duas urnæ vini. In Gechingen & Tuffringen duas partes decimarum emit pro florenis ducentis. Curtem in Schaffhausen à quodam civi de Wila comparavit pro centum sexaginta nummis auri. In Riderchingen duas libras & solidos sex annui census pro sexaginta libris. In Talbingen, Sultz & Effringen pro quibusdam curtibus & censibus exposuit sexcentos viginti quatuor florenos.

Eodem quoque anno idem Abbas Blasius in Castello Stamheim novam domum & Capellam à fundamentis construi fecit: pro quarum consummatione supra ducentos auri florenos exposuit. Domum quoque frumentariam in Herrenberg novam pro ducentis florenis constituit. Hoc ipso etiam anno latus tertium ambitus Monasterij consummavit: in quo plus quam quatuor centum florenos expendit. Piscinam circa infirmitorium, & aliam parvam in horto Conventuali eodem anno fieri mandavit, in quibus ducentos quinquaginta florenos exposuit. Refectorium Fratrum hyemale ampliavit, quod picturis, fenestris & celaturis pulchre satis ornavit impensis trecentorum flororum. Fenestras cum rotundis (id est Schyben) & picturis ad tria latera ambitus Monasterij fieri jussit; pro quibus plus quam trecentos auri florenos exposuit. In quarto vero latere picturas sine rotundis fecit duntaxat. Imaginem quoque Crucifixi Iesu Christi Salvatoris nostri, quæ stat in gradibus chori erecta, pro uno & triginta florenis emit, ad quam plures Indulgencias à multis impetravit.

Anno item prænotato, venit ad Regale oppidum Wil Maximilianus Rex Germanorum, quem Blasius hujus Cœnobij Abbas civium supplicatione rogatus, & Pontificalibus ex more induitus cum processione Cleri, ac populi pulchre ordinatione solemní obviam factus ad oppidum introduxit:

Joannes de  
Ca-ba Mo-  
nachus hic  
primam  
canit Mis-  
sam.

Census per  
Blasium  
Abbatem  
aucti.

Structæ  
& adibetia  
per Blasium  
hoc tempo-  
re facta.

Maximilia-  
nus Rex à  
Blasio susci-  
pitur.

duxit: & in domum Hirsaugianam in eodem oppido positam debite cum honore suscepit hospitio.

M C C C X C I I .

Regnum Granatae cum urbe per Hispaniam regem caput.

Anno Blasij Abbatis octavo, Indictione Romanorum decima, die Mensis Januarij septima, Ferdinandus Hispaniarum Rex merito Christianissimus cum Elisabetha uxore sua regina, & exercitu toto decem videlicet milium equitum, & quinquaginta milium peditum Granatam Bætica regionis civitatem Baudelis Mauritaniae Regis Mahumeticæ perfidiae sectatoris, quam biennio firmâ impugnatione obsederat, Triumphantem Christo largiente intravit: eliminataque Saracenorum spurcitia urbem ipsam cum universo Granatae regno Christianis restituit, quod Mauri vanissimi professores Mahumeticæ vanitatis annis octingentis occupaverant, Regem Granatae in ultimos Hispaniæ fines relegavit: Saracenos expulit omnes: Dei cultum non solum in civitate, sed per totum quoque Regnum more Christianorum instituit: pro cuius reverentia Ecclesiæ multas fabricavit.

Judei Corpus Christi in Sternenbergla erant.

Eodem anno perfidissimi canes Judæi in oppido Sternenberg, quod situm est in Ducatu Megaloburgensi, venerabile Sacramentum Dominicæ Corporis in duabus hostijs, altera majore, altera minore à quadam Sacerdoti Petro nomine, pretio comparantes incredibili furore male traherunt. Perniciosâ etenim curiositate ducti, cultellis & aculeis hostias pungentes, tentabant experiri, quid in eis Divinitatis lateret, quas venerantur Christiani. Et ecce Deo miraculosè in suo Corpore præstantem miraculum, sanguis de punctis subito fluere cœpit, & mensam cruentam respergit. Recesserunt ad sacrilegum Sacerdotem Judæi scelerati, factum aperiunt, consilium petunt.

Sacramen- tum sub terra repe- ritur fan- guineum.

Communi tandem consultatione particulas sanguinem fluere non cef- santes in terram defodiunt, & abeuntes jam latere factum penitus in antea confidunt. Territi sunt impij, non compuncti: conturbati non compusi. Latere factum quomodo potuit, quod Deus miraculo fecit mani- festum? Non enim poterat abscondi sub terra, qui coelum fecit gubernatque & terram.

Sacerdos capitur, damnatur que ad ignem, cuius mira coartatio.

In notitiam res miraculo cruxis devenit populi fidelis. Capiuntur Judæi, examinantur, crimen aperiunt, atque triginta eorum numero ignibus traditi concremantur. Presbyter autem qui Dominicum Corpus tradiderat impij pro vili pretio, captus est similiter cum Judeis: qui seorsim examinatus, cum multis lachrimis suum conficebat peccatum. Cumque ad mortem duceretur extra oppidum igni cremandus, tanta miserante Deo contritione resolutus est, tantis cum lachrimis suum accusabat reatum, tōtque ululando potius quā lamentando gemitus emisit atque singultus, quod omnes ad commiserationis fletum provocavit. Cumque ad locum pervenisset supplicij, stans in lictoris potestate ligatus, vidit inter promiscuum vulgi concursum, stantem in amaritudine matrem, quam propius accedere magna cum instantia rogavit, cui & dixit: *Justum est, mater, dignum est, & necessarium te lacrimari, & flere multum sine modo, sine mensura, sine consolatione, quamdiu vixeris in hoc mundo, propterea quod me filium peperisti, lactasti, & nutriti vesti tam impium, malum & sceleratum; qui Dominum Majestatis cari & terra, Creatorem ubique gloriosè regnare*

regnantem imp̄is tradidi Judeis rursus crucifigendum. V̄a mihi omnium indignissimo peccatori! V̄am h̄i & iterum v̄a, qui Salvatorem vendidi, tradidi, atq; cum Iuda negavi. O quid feci! O quid p̄anarum & suppliciorum non commerui! Quis mihi dedit omnium tormentorum genera & cruciatus posse in corpore meo experiri & sustinere usque in finem sc̄culi, pro iam horrendis sceleribus meis! O si fieri posset, ut pro meo scelere tanto, centies ignibus iradar centies moriar, centiesque resolvatur in pulvrem! Hæc dicens cum lachrimis multis continuauit verbum ad matrem: Puto: inquit, abs te mater unam petitionem, quam ut mihi promit-  
taste facturam, post mortem meam oro. Cui mater se facturam promisit juxta  
vires quodcumque postulaverit. At ille: Rogo, inquit, ut tres mihi peregrina-  
tiones in pane & aqua, laneis duntaxat induata, nudis pedibus facias. Primam  
ad Aquas Regias: secundam ad S. Jacobum in Compostella: & tertiam ad limina  
Apostolorum Romanam. Et quotiens interrogata fueris ab aliquo, quare tam duras  
agras peregrinationes, dico, quod idèo, quod me tam nefandum, tam improbum  
& sceleratissimum pepereris filium, qui Corpus Domini Judeis vendidérim tradi-  
derimque pro pretio blasphemandum. Et vide ne una dormias nocte, ubi alia que-  
vis, nihilque omittas eorum, que rogavi. Promisit mater filio, quod petij,  
& fideliter implevit.

Deinde conversus ad Judicem & populum astantem: Domine Iudex  
& vos optimi cives, audi me precor, attendite paucis. Iustissimè lata est in me om-  
nium totius mundi hominum sceleratissimum peccatorem sententia mortis, quā  
mille mortibus dignus sum: quia Iudam imitatus, Salvatorem Judeis vendidi:  
trānis mei oblitus sc̄culū & presbyterū dignitatem contra Dominum executus. Et  
quarevis sim Iuda longe deterior, quoniam ille Christum Judæos mortalem, ego  
autem vendidi gloriosam. Unde eti⁹ peccatum meum sit maximum, nequaquam  
ramen Iudam imitabor deferando, quem pro dolor peccando secutus sum: sed  
confido in misericordiam Dei, quod me recipiat paenitentem, quem tam enormiter  
peccantem patienter tulit, & non subito extinxit. Mortem commerui: mortem  
quantumlibet duram non solum patienter sustinebo, sed ex voluntate quoque subibo  
libenter. Verum non est satisfactio condigna pro tanto scelere mori. Precor vos  
Judices, ut pro ubiōre paenitentia immanissimi sceleris mei permittatis, quatenus  
diuturniore cruciati intemperie, & amputentur mihi primum digiti manuum &  
pedum articulatim: deinde manus & pedes: postea narres & aures: consequenter  
brachia & tibia: postremo corpus truncum una cum abscissis membris imponatur  
super rogum, & ignibus concremetur. Non enim sum ceterorum instar malefa-  
ctorum morte dignus, sed acerbore atque turpisimā, quā longior sine prolixior  
nulla queat inveniri. Hæc ejus miranda contrito multos astantium pro-  
vocavit in fletum: quorum alij petitionem ex cōsideratione decreverunt  
admittendam: alij verò ex pietate negandam. Sed ille tantā petitionis  
instantiā rogans lachrimansque perseveravit, quod motitandem Judices  
tancisfletibus consenserunt, ut fieret quod postulaverat. Miranda hominis  
contrito, stupendaque in tali articulo mortis devotion! Membratim trun-  
catur sicut petierat, & in tantis cruciatis voluntarijs summam exhibuit  
patientiam. Postremo jam truncus dixit cum gemitu: Deus propitius esto  
mi peccatori, & clementer accipe hos corporis mei durissimos cruciatus pro satis-  
factione sceleris mei. Et cum præ nimio dolore atque sanguinis effusione in-  
ciperet jam penè deficere, truncus super rogum ponitur, & igne supposi-  
to brevi compendio suffocatur: tunc & absissa membra in ignem projecta

Z z z

cremantur.

Duram pro  
filio mater  
peregrina-  
tionem  
assumpsit.

Petri Sacer-  
dotis verba  
ad Judicem  
& popu-  
lum.

Salutem se  
sperare ma-  
nifestat.

Membra-  
tim Sacer-  
dos ut ro-  
gaverat,  
dividitur  
& combi-  
ritur.

Chronicon Hirsaugense.

548

cremantur. Et iste finis hujus miserandi Sacerdotis fuit: cuius animæ poenitentiam tam magnam & manifestam, quis dubitare posset veniam obtinuisse apud Deum?

Domiñaci  
Sacramen-  
tum Corporis  
stupen-  
dis coru-  
cat mira-  
culis.

Miraculum  
unum e  
multis.

Homo con-  
tractus &  
reptans  
manibus,  
sanatur &  
erigitur.

Recta fides  
cum oī-  
tione potest  
omnia.

Castellanus  
miraculo  
incredulus  
à Deo sanat  
vindictam.

Castella-  
nus inla-  
nit, furit,  
latrat &  
mordet ut  
canis.

Corpus autem Dominicum summa cum veneratione, præcedente Clero, & populo subsecente ad Ecclesiam reportatum in sacello ponitur, & pro miraculi testimonio cum puncturis sanguine rubricatum hodie servatur. Fit illico ad Sternenberg magnus populorum concursus, non solum de locis vicinioribus, sed etiam de remotis, & usque in præsentem diem stupenda in eo loco ad invocationem Domini nostri Iesu Christi fiunt miracula.

E quorum numero penè innumerabili unum nos posteritati commendare sumus persuasi, quod suā raritate fidem simul & omnem credulitatem hominum procul videtur exceedere: quanquam in toto Magdeburgensi Ducatu cunctisque finibus ejus adeò famâ sit celebri divulgatum, ut neminem latere queat. Neque enim nos hoc tam stupendum miraculum, ullâ vel credere vel scribere ratione possemus, nisi veraciter factum non modò vulgarium narratione, sed etiam Principum illius terræ manifesto sciremus testimonio. Est autem tale mirabile miraculum.

Erat in regione illa homo quidam pauperculus, & contractus, qui more pecudis incurvatus manibus & pedibus reptando super terram incessit. Neque enim stare aliquando potuit: neque in altum se quomodo libeterigere. Is cùm tanta fieri miracula crebrius audiret in Sternenberg, suspirans animo referentibus dixit: *O si & ego essem ibi, confidrem me sanarem omnino recepturum, sed quomodo illuc perveniam, qui nusquam progedi possum?* Cui astantum dixit aliquis: *Non desperaveris, sed reptando incipi profici ut potes; dabique auxilium Deus, ut pervenias.* Acquieavit consilio pauper monentis, & tandem post multos labores ad locum pervenit. Et ecce mira clementia Christi! oravit homo cum lachrimis, Deo miserante convaluit, & jam non rependo sed gradiendo ad locum unde venerat, remeavit. Stupebant omnes, qui noverant eum, qui quem contractum reptantemque incedere solitum, nunquam erectum viderant, incedenter rectè tam subito conspiciebant. Et notum factum est hoc miraculum non solum in oppido illo, sed per totam regionem.

Pervenit rumor signi ad Castellanum oppidi, hominem incredulum, temerarium & superbum, qui non solum referentibus factum non credit, sed eos cum irrisione & quadam blasphemia contempserit. Misit tamen, & pauperem fecit adesse sanatum. Cui dixit astanti: *Tunc es ille, qui te sanum affirmas in Sternberg ad invocationem Sacramenti?* At ille respondit dicens: *Ego sum, gratias ago Domino Deo, qui me sanavit.* Ad quem Castellanus: *Ergone sani sunt omnes, qui peregrinantur illuc?* Respondit pauper in sua simplicitate: *Sani certè.* Ad quem Castellanus canem videns à casu præterire claudicantem, spiritu blasphemie tumens cum indignatione: *Zolle, inquit, canem bune quem cernis claudicantem, & ducio illum ad Sternberg peregrinatum, ut sanitatem recipiat, qui dixisti omnes ibi sanari.*

Hæc cùmque tumido spiritu protulisset, mox vesanus effectus latrabat ut canis, & in medium prosiliens canum suorum illos mordebat ut canis. Deinde proumpens de Castello cucurrit vesanus in oppidum latrans & mordens inter canes quasi unus ex ipsis: & quod mirandum est amplius,

ampius, crevit subito ex spina dorsi hominis cauda canina vestibus longior præminens ultra unius mensuram palmæ. Capitur à suis in medio canum latrantium & mordentium, & vincitus in Castellum reducitur, pro cuius liberatione peregrinatio cum donis & oblationibus ad Sternbergab uxore & familia promittuntur: quibus completis insaniam quidem liberatus est. caudam vero caninam habere compulsus est in testimonium facti, quamdiu vixit. Et ecce denuo mirando succedit mirabilis; quoniam nullâ arte, nullo ingenio, nullo vestimento, caudam ne videretur, abscondere potuit. Nam si largiora fecit vestimenta, prolixior subito fuit & cauda; si breviora, brevior; semper tamen ultra mensuram palmæ longior eminebat visibilis.

Historiam scripsi, non fabulam; rem gestam, non confitam; non mendacium, sed veritatem plurimorum testimonio comprobata. Cujus quidem rei gestæ tot ante septennium, cum in Marchia essemus Brandenburgensium, ac tales audivimus testes, ipsum videlicet Electorem Imperij Marchionem Joannem, Henricum Megaloburgensem Ducem, Senatores Vesulinos, aliosque tantos, quibus non credere meritum judicamus iniquum. Omnipotens ille mundi Creator & Rector Deus, qui Nabuchodonosor Babylonie Regem inter boves foenum manducantem fecit, blasphemum ut voluit, humiliare potuit.

Anno quoque supra notato, in mense Septembri, Fridericus Imperator mundi tertius, & Maximilianus Rex Germanorum filius ejus semper invictus, Conventum Regni Principibus apud Confluentiam oppidum Archiepiscopi Trevirici consenserunt unanimes, quorum multis in praesentia constitutis Raptus desponsatae Maximiliano Annae Ducis Britanniae per Carolum Regem Gallie presumptus in medium pronitur, & quid fieri decernant Principes, consultatio communis habetur. Erat cum qui bellum Gallo indicendum consulerent, utpote qui non solum leges temerasset Germanas inferior, sed jus etiam violasset Imperij simul & Christianæ veritatis. In id tandem convenit pars sanior, temporis concedendum, cum Britanniae Ducatus, neque Germaniae Regno, neque Brabantiae Principatu eâ tempestate conduceret. Maximilianus itaque Rex consilio Principum levigatus animum remisit iratum.

His temporibus fuerunt quidam homines perditissimi, eorum de ordine, qui se nobiles non verentur gloriari, cum impietatis plus habeant, quam virtutis, Bertholdi Archiepiscopi & Ecclesie Moguntinae hostes, immo raptore iniqui, quos penitus judicamus indignos, quorum nomina in nostris Commentarijs memoriam posteritatis consequantur, vel immortalitatem. Hos à crudelitate facti quidam nostrorum Testipremos appellavit, pro eo quod Clerum & Sacerdotes Domini per Diocesim Moguntiam persequebantur invasione hostili, capientes eos, atque captivos abducentes, & pro pecunia crudeli nimis punitione torquentes. Eos vero quos captivos abducere qualibet occasione non poterant, inaudita haec tenus, ut sequerentur per se ad loca eis præfixa cum pretio redemptionis, impietate cruciabant. Habant enim seras quasdam ferreas diabolicas non dubium excogitatione adinventas, sub quarum arcta clausura testiculos Sacerdotum comprimebant. Has autem seras semel clausas, præter ipsos qui clauerant, nemo poterat aperi. Denique tam artificiose fuerant

222 3

fabricatae,

*Unius hi-  
storia facta  
plurimo-  
rum est  
comproba-  
ta testimoni-  
o.*

*Conventus  
sit Princi-  
pum in  
Confluen-  
tia cum  
Cæsare &  
Rege.*

*Incursores  
Moguntiae  
vabant  
Ecclesiam;*

fabricatae, ut nulla conjunctio potuisset notari partium; tamque duratum erat ferrum, ut limae nullam admitteret corrosionem.

Unde cujuscunque testes tali ferramento fuissent compressi, non poterat liberari ab alio, quam ab his qui seram imposuissent. Nec sat is erat singula instrumenta singulas habuisse clausuras, sed quodlibet unum quatuor, aut quinque seris occultissimis claudebatur, ut si casu forsitan una fuisset inventa sive aperta, reliqua tamen penitus latuissent. Compressi ergo testiculis hoc instrumento Clericus si voluit liberari, necesse fuit cum Testipremos cum pecunia seu liberationis pretio sequi ad locum quem determinassent. Sacerdotum plures calamitate ista durante in diversis locis per Moguntinam Dioecesim à perversis testipremis ictis fuerunt capti, cruciati, vulnerati, spoliati, abducti, & nonnulli supplicijs varijs fine culpa interfecti.

Alexander  
fit Papa VI.  
& præfuit  
annis x.

Item anno prænotato, xxvi. die mensis Julij, obiit Roma Innocentius Papa VIII. anno Pontificatus sui viii. Post hunc in Pontificatu successit Cardinalium promotione suffactus Theodoricus Cardinalis Episcopus Portuensis natione Hispanus. A poitolica Sedis Vice Cancellarius, dictus que Alexander ejus nominis VI. apud S. Joannem in Laterano, xxvi. die mensis Augusti, quæ fuit dies Dominica post Festum S. Bartholomai Apostoli, pompâ solenni coronatus est, & præfuit annis xi. & paucis diebus.

Judei om-  
nes fuerunt  
expulsi Hi-  
spania per  
Regem.

Eodem anno Ferdinandus Rex Hispaniarum ad instantiam uxoris suæ & quorundam Fratrum Minorum omnes de Regno suo Judæos infra certum terminum præcepit exire, & quicunque post præfixum terminum inveniretur remansisse, per totum regnum sine misericordia occideretur. Interdixit etiam, quod neque aurum, neque argentum, neque lapides pretiosos secum deferrent, sed pro his vinum, frumentum, oleum aut pannos emerent ab incolis regni secundum justam pretij aestimationem, abducerentque secum, quod vellent navigio. Erant enim auro, argento, gemmis preciosis ultra modum locupletati, ideoque ne suo modo spoliarent Hispaniam. omnia hæc post se relinquere compulsi sunt. Navibus itaque dispositis exiverunt unâ vice de Hispania centum viginti quatuor millia Judæorum, & classem per mare Mediterraneum versus Constantinopolim verterunt, ac direxerunt. Remanserant etiam ultra terminum eis præfixum in Hispania plus quam tria millia, quos navibus perforatis Rex jussit imponi, & in profundum æquoris demergi, quorum bona omnia ad suum fiscum præcepit referri.

Imperator  
Fridericus  
movet ca-  
stra contra  
Ducem  
Bavarie  
generum.

Anno item prænotato Fridericus Imperator III. contractis undique copijs exercitum movit contra Ducem Bavariae Albertum, qui morabatur in oppido Monacensi. Et hæc fuit causa dissensionis inter eos. Habebat Cæsar ipse filiam unam Regis Maximiliani sororem, quam Dux Albertus ( quoniام maturior erat ) invito patre sibi accepit uxorem, ipsa tamen consentiente. Nec diu postea quasi proper eam jure posset, Ratisbonam Regni Germanici urbem non ultimam Civium consensu dominio suo subjugavit, & contra voluntatem Cæsaris aliquandiu possedit. Cumque sèpius moneretur ab Imperatore, ut abstineret à civitate Regni, & non adverteret, iratus tandem Fridericus ex Liga Suevorum & aliunde magna pugnantium conduxit exercitum, & movens in Bavariam juxta

Lici

Lici fluminis ripas castra locavit. Videns autem Dux Albertus quorū res tenderet, pacem postulans obtinuit, & Ratisbonam urbem Regno iterum restituit.

Eodem anno septima die Novembri, cecidit è nubibus aëris in pago qui nuncupatur Suntgavve prope oppidulum, quod dicitur Ensisheim haud procul à Basilea-Civitate Germaniæ, fulgetra five lapis miræ magnitudinis, pondo , sicut audi vimus ab his, qui viderunt, librarum videlicet 255. hoc est, centenariorum duorum simul atque semiñis, & quinque librarum. Qui quidem lapsis ex violentia cadendi duas in partes fuit divisus, cuius pars major ante fores Ecclesiæ memorati oppidi Ensisheim cum ferrea catena in testimonium veritatis & memoriam usque in præsentem diem videtur suspensa.

Anno item prænotato, ultima die mensis Decembris, quæ finis est anni, obiit Melchior Abbas Schonaugiensis, Ordinis nostri, Dioecesis Trierorum, vir doctus & Regularis observantiae cultor integerimus, qui visitando, exhortando, librōisque Divini cultus emendando & imprimendo per annos quatuor & viginti, quibus in Abbatia laudabiliter præfuit, multa pro decore & utilitate observantiae nostræ Bursfeldensis bona fecit, pro quibus haud dubium æternæ fælicitatis premium recepit. Fuit enim vir optimus, ingenio promptus, consilio cautus, actione præcipuus, conscientia purus, vita regulari sibi durus & rigidus, nihil eorum negligens, quæ ad rectæ conversationis Monasticae pertinent rationem. Eo die quo de hoc mundo erat migratus, in lecto jacens agritudinis plenâ utens ratione & loquelâ. Missam fecit coram le celebrari (habebat siquidem akare consecratum in Camera) cui diligentissimè intendebat, prædixerat enim illâ die se & horâ moritorum. Cùmque Sacerdos post Dominici Corporis & sanguinis participationem in lavando & terendo calice mortam faceret, ille clamavit: *Festina Frater complere Missam, ne fraudes me benedictione finali, quia manere diutius non possum.* Complevit illico Missam Sacerdos, deditque optatam benedictionem morituro, quâ datâ dixit Abbas: *Accedite nunc Fratres. Quibus astantibus dixit: Pax Christi, si semper vobiscum charissimi Fratres, Ego nunc vado, orate pro me.* Statimque subiunxit: *Domine JESU Christe Fili Dei vivi in manus suas commendo Spiritum meum.* Et subito expiravit, cujus Fratres Cadauer non sine opinione sanctitatis terra commendaverunt. Scriptis autem nonnulla, ingenij sui præclara opuscula, è quibus nos vidimus subjecta. De Mandato Capituli annualis elucubravit declaratorum Cærenoniarum & Ordinarij Divinorum Observantiae nostræ Bursfeldensis, in uno volumine, quod prænotavit opuscultum pacis, libros duos. Monotessaron Dominicæ Passionis ex qua tuor unâ pulcherrimâ continuacione fecit, librum unum. Accentuarium & modū caetandi atque legendi pro unione Bursfeldensium, librum unum. Orationes quoque multas in utroque Capitulo editas, plenâsque dixit eruditione. Et alia nonnulla, quorum hac vice memoriam non tenemus.

Eodem anno, Blasius hujus Monasterij Abbas insignis quedam bona & possessiones in villa Kenten pro quadraginta quinque florenis Monasterio comparavit. Hoc ipso quoque anno piscinam circa domum portorum transpontem circa sanctum Aurelium novam fieri constituit, pre cuius

Concordia  
fit inter Cæ.  
farem &  
Ducem  
Bava: iæ  
Albertum.